
sexta-feira, 22 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 166, DE 13/08/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE:  
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 77.000,00 (Setenta e Sete Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112264801 
- SAGRI 0146 339014 5.000,00

782011957312616031 
- FAPESPA 0101 332041 35.000,00

782011957312616031 
- FAPESPA 0101 335041 30.000,00

922012060412356054 
- ADEPARÁ 0261 335041 7.000,00

  TOTAL 77.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112264801 
- SAGRI 0146 335041 5.000,00

782011957312616031 
- FAPESPA 0101 339039 65.000,00

922012060412356054 
- ADEPARÁ 0261 339033 4.000,00

922012060412356054 
- ADEPARÁ 0261 339039 3.000,00

  TOTAL 77.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

INTERRUPÇÃO DE FéRIAS
PORTARIA Nº. 1106, DE 07 DE JULHO DE 2008.
INTERROMPER, a partir de 14/07/2008 o período de Licença 
Férias referente ao exercício de 2007/2008 da servidora 
ROSA MALENA DE SILVA LIMA, matrícula nº. 80845413/2, 
ocupante do cargo Chefe de Gabinete, concedida através da 
portaria nº. 846, de 03/06/2008 – SEPOF, ficando o período 
remanescente para gozo oportuno.
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31208 de 10/07/2008.
CANCELAMENTO DE DIÁRIAS, SUPRIMENTOS E OUTROS

PORTARIA Nº 082/2008
BELéM, 11 DE AGOSTO DE 2008

O Coordenador Geral do Programa CREDPARA em exercício, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de dar maior desenvoltura e 
eficiência as rotinas da Administração do Programa CredPará
RESOLVE:
I - Designar a servidora Luciana da Silva Castro (Ident. 
Funcional nº 57193498/1) Assessora Especial, para atuar como 
Pregoeira no Pregão Eletrônico do Programa CredPará, conforme 
legislação em vigor;
II – Designar como membros da equipe de apoio os servidores 
Maria Gorete Cruz de Souza (Ident. Funcional nº 35572/1) 
Técnica e Raimunda do Socorro Garcia Palheta (Ident. 
Funcional nº 5815924/2) Assessora Especial.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 11 

de  agosto de 2008.
PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO
Coordenador Geral, em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. de 
14/08/2008

PORTARIA Nº 085/2008
BELéM, 18 DE AGOSTO DE 2008

O Coordenador Geral do Programa CREDPARÁ, no exercício de 
suas atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 621, de 25 de abril de 2008,
RESOLVE:
Designar o servidor Denis Leão de Souza  (Ident. Funcional nº 
57193521/1) Assessor Especial I, para responder interinamente 
pela Gerência Operacional do Programa CredPará, durante o 
impedimento do titular.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 18 
de  agosto de 2008.
ADILSON FREITAS DIAS
Coordenador Geral

PORTARIA Nº 086/2008
BELéM, 18 DE AGOSTO DE 2008

O Coordenador Geral do Programa CREDPARÁ, no exercício de 
suas atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 621, de 25 de abril de 2008 e,
Considerando o memº 073/2008-GEOP de 06 de agosto de 
2008
RESOLVE:
I - Designar para compor a Comissão de Sindicância pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, os servidores Raimunda do Socorro 
Garcia Palheta (Ident. Funcional nº 5815924/2) Assessor 
Especial, Doralina Rodrigues Tavares (Ident. Funcional nº 
5130727/2) Assessor Especial e Maria Gorete Cruz de Souza 
(Ident. Funcional nº 35572/1) Técnica, para sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos narrados no memº nº 073/2008-
GEOP, de 06 de agosto de 2008.
II – Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes 
da comissão, a gratificação pela participação na forma prevista 
no Decreto nº 0442/1994, excluídos aqueles que estão 
investidos em cargos de Direção e Assessoramento Superior
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 18 
de  agosto de 2008.
ADILSON FREITAS DIAS
Coordenador Geral

PORTARIA Nº 087/2008
BELéM, 18 DE AGOSTO DE 2008

O Coordenador Geral do Programa CREDPARÁ, no exercício de 
suas atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 621, de 25 de abril de 2008,
RESOLVE:
I - Designar para compor a Comissão de Patrimônio os 
servidores Luciana da Silva Castro (Ident. Funcional nº 
57193498) Assessor Especial, Maria Gorete Cruz de Souza 
(Ident. Funcional nº 35572/1) Técnica e Raimunda do 
Socorro Garcia Palheta (Ident. Funcional nº 5815924/2) 
Assessor Especial.
II – Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes 
da comissão, a gratificação pela participação na forma prevista 
no Decreto nº 0442/1994, excluídos aqueles que estão 
investidos em cargos de Direção e Assessoramento Superior
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 18 
de  agosto de 2008.
ADILSON FREITAS DIAS
Coordenador Geral

PORTARIA Nº 088/2008
BELéM, 18 AGOSTO DE 2008

O Coordenador Geral do Programa CREDPARÁ, no exercício de 
suas atribuições legais, que foram delegadas pela Portaria nº 
621, de 25 de abril de 2008
RESOLVE:
CANCELAR de acordo com as bases legais vigentes, as Portarias 
nºs 072/2008 e 073/2008, de 05 de agosto de 2008, que 
concedeu suprimento de fundos e diárias, respectivamente, 
a servidora Maria do Socorro Silva dos Santos (Mat. nº 
57193419/1).
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ , 18 de 
agosto  de 2008.

PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 534  DE 20 DE AGOSTO DE 2008
NOME: LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA- ARNALDO DOPAZO 
ANTONIO JOSÉ- DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS.
CARGO: T.G.O.P- ENGENHEIRO SANITARISTA- ENGENHEIRO 
CIVIL- MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1.1/2
LOCAL (is): BENEVIDES, TERRA ALTA E CURUÇA.
OBJETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR SA OBRAS DE MICRO-
ABASTECIMENTO DE ÁGUA.
DATA: 20/08 a  21/08/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora  Administrativa
EXTRATO DO CONTRATO 26/2008 - CV 57/2008

PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Design Engenharia e Comercio Ltda. – 07.709.325/0001-97.
OBJETO: Construção de micro sistema de abastecimento de 
água no município de São Miguel do Guama.
VIGÊNCIA: de 20/08/2008 até 16/02/2009
VALOR: R$ 134.589,30
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conj. Stelio Maroja, Trav. WE 06, Qd R, Bl 02, Apto. 207– 
Coqueiro – Ananindeua -Para

EXTRATO DO CONTRATO 33/2008 - CV 63/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Audaz Construtora Ltda. – 07.391.263/0001-18
OBJETO: Construção da quadra poli esportiva no município de 
Ulianopolis.
VIGÊNCIA: de 20/08/2008 até 16/02/2009
VALOR: R$ 149.741,72
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Cidade Nova 2, travessa SN 3 . 01 . sala B – Coqueiro – 
Ananindeua -Para

EXTRATO DO CONTRATO 62/2008 - CV 32/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Liderança Construção Ltda. – 03.423.661/001-18
OBJETO: Viabilização e construção de duas praças no Município 
de São Francisco.
VIGÊNCIA: de 20/08/2008 até 16/01/2009
VALOR: R$ 149.595,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. 1 rua rural, AL. Alexandra n 30 – Distrito Industrial – 
Ananindeua –Para

EXTRATO DO CONTRATO 64/2008 - CV 34/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
B.R Serviços Construções Ltda. – 07.756.287/0001-23
OBJETO: Construção de uma praça no município de Mocajuba
VIGÊNCIA: de 20/08/2008 até 16/02/2009
VALOR: R$ 147.313,90
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Passagem Alegre n 131 – Cremação – Belém -Para


